ad latera exteriora alis, geminis utrinque, distinguebatur; nempe dupli columnarum ordine circum regnante, octo ad geminas frontes ante, & retro replicabantur. A) Porrigebatur totum opus ad 425. pedes, in latitudine vero excurrebat ad 22. Viginti septem supra centum Reges singuli singulas columnas donaverant 60. pedibus altas, inter quas 36. anaglyphico opere insculptæ.

Januas habebat cypressinas, cujus arboris lignum neque corrupti unquam, neque a pristino nitore decedere contigit. Quæ fabri lignarii opere constabant, omnia e cedro erant; atque ad superiora ascensus patebat per gradus ex fuste quodam vitis, e Cypro advecto. Longus esset, si rara & pretiosa singula ornamenta celebratissimi hujus templi recenserem. Sumptus universa Asia conferente, 220. annorum spatio tandem totum opus absolutum est.

Græcorum templo, quod ad figuram pertinet, satis ad Ephelinum accedebant. Plerumque fastigiatis porticibus, vel saltem peristyliis ambiebantur; alia simplex peristylum, vel porticum, alia duplex peristylum habebant.

Quamquam templorum structura varia fuerit apud varias gentes, communes quædam regulæ æque ab omnibus in ea re servabantur. Scimus enim plurium Historicorum testimonio,

Ægyptiorum templo plerumque januas habuif-
se ad orientem , adeoque & templum , & San-
ctuarium ad occidentem . Porticus Vulcani
ab Asychi Rege Ægypti constructa orientem
respiciebat . a) Sicut & ad eamdem cœli pla-
gam patebat templum Memphis , b) opus
Psammetichi . Idem servatum & in cæteris
veterum templis Porphyrius cum aliis non-
nullis est author ; c) utpote quia singulorum
aditus ad orientem patebat : orantes vero in
templo spectabant occidentem . Nec templum
Deæ Syriæ ab aliis ea in re distinguebatur .

Sensim tamen morem illum obsoleuisse ex
Hygino Augusti liberto intelligimus ; d) ille
enim ad occidentem templi ingressum statuit ,
ut Numinis simulacrum in caput templi ere-
ctum ad orientalem plagam spectet ; sicut &
ad eandem plagam Numen in templo adora-
turi respiciant . Ex quo Vitruvius de Architect.
lib. 5. cap. 5. *Signum, quod erit in cella collo-
catum, spectet ad vespertinam cœli regionem,*
*ut, qui adierint ad aram immolantes, aut
sacrificia facientes, spectent ad partem cœli
orientis, & simulacrum, quod erit in æde - - -*
*ipsaque simulacula videantur ex oriente con-
zueri supplicantes.* Hanc structuræ habitudi-
nem

a) Herod. lib. 2. cap. 136. b) Diod. lib. 1. c) Porphyr. de
antro Nymphaeum. Item Dion. Thrax lib. 3. de Pharis , apud
Spencer. de legib. ritualib. 3. cap. 2. dissert. 6. sect. 4. d) De
agrorum limit. constituen. lib. 1. *Antiqui Architecti in occi-
dentiem templo spectare recte scriperunt, postea placuit omnibus
religionem enconversare, ex qua parte cœli terra illuminatur.*

nem in priscis Christianorum templis spectari constat; semper enim fores habent ad occidentem patentes, ut ara, & Sanctuarium in adversam partem respiciant. Hujus autem moris vetustas in altero paris antiquitatis more elucet; cum apud veteres Christianos obtinuisse, Deum adoraturos orientem spectare: ex quo vetus paganorum calumnia de cultu Soli a Christianis praestito.

Nihil ea traditione vetustius in Ecclesia occidentali, unde facilis conjectura trahitur, morem illum ex gentibus ad Christianos transiisse; cum prisci illi fideles ejuratis paganorum Sacris ad fidem accedentes, ritum hunc ex paganismo receptum ad meliorem usum retinere maluissent. Favet huic opinioni, quod contraria plane disciplina apud Judæos servetur, quorum mores facilius adoptassent Apostoli, nisi huic alteri assuevisse fideles animadvertisentes, noluissent in re minime mala consuetudini adversari.

Nihil plane simile in Ecclesiis orientalibus, apud quas Judæorum mores invaluerunt, sicut & veteres servatæ sunt regulæ templorum Ægypti, & Syriae. Aditum illæ statuebant templorum ad orientem, aras ad occidentem. Extat hujus moris vestigium in templo Tyri consecrato, late ab Eusebio Cæsariensi descripto lib. 10. cap. 4. extat & in aliis recentioris ævi in eadem regione templis; nulla enim

a constituta illa regula recedunt, quam ex altiori fonte repetiisse eorumdem templorum autores facile credimus. Amplo murorum claustro locus Sanctus ambiebatur; ad orientem patebat amplior & fastigiata porta, cuius longe lateque prospectus. Datus hinc aditus in atrium ingens, & quadratum, perpetuo quadruplici porticum, & columnarum ambitu ornatum. Medium ejus atrii e regione templi duo tenebant ditibus aquis fontes, quo puri fideles templum subirent. Tres amplae fores ad orientem, quarum mediæ ampliores, laterales duæ inferiores; singulæ repagulis æneis ferratis manicis obstrictis non sine sculpturis ornabantur. Ex majori porta aditus dabatur in navem Basilicæ; ex duabus aliis in latera. In capite ergebatur Episcopi thronus, aliquique pro sacerdotibus, qui semi-circulo una cum Episcopo circum altare in medio hujus spatii positum assidebant. Sanctuarium a reliqua Ecclesia separabant transennæ quædam sive cancellata lignea, sculpturis exquisitissime ornata. Hæc Ecclesiæ Tyri, & orientalium omnium structura.

Sed non ita constituendum est, ut certæ quædam regulæ in templis omnibus condendis servandæ statuerentur. Plerumque certe, non vero necessario iis se conformabant, tunc maxime, cum nullam haberent variandæ architecturæ occasionem. Namque testatur Vi-

tru-

truvius lib. 4. cap. 5. *Sin loci natura interpellarit, tunc convertendæ sunt earum ædium constitutiones, uti quam plurima pars mænium e templis Deorum circumspiciatur.* Si vero in ripa amnis templum excitandum fuisset, ædificium fluenti alveum sicut & vestibulum spectabant. Ita apud Ægyptios, ubi templa potissimum in ripa Nili ædificabantur, eo artificio sacræ illæ aedes constructæ erant, ut vestibulum haberent ad flumen; adeoque, quæ in ripa essent orientali, templa orientem anteriori fronte, occidentem posteriori spectabant; sicut & vicissim, quæ in adversa ripa ædificata essent, occidentem habebant in fronte, orientem a tergo. Si tandem viæ imminerent, vestibulum patebat in via, quo scilicet facilis daretur transeuntibus aditus, & Numina per transitum salutarentur. Hæc Vitruvius. Scholiares Pindari hanc regulam in universum constituit de ea, quam orantes servent, situs habitudine: Numina adoraturi (inquit) ad orientem convertuntur; qui vero Heroas, ad occidentem.

Quare pro Deorum varietate varia etiam servabatur templorum architectura. Sacræ Jovi ædes in longum magis, quam in latum prorogabantur; saepe etiam sub dio, ^{a)} &

E 3 el-

^{a)} Vitruv. lib. 2. cap. 2. *Jovi, Fuguri, & Cælo, & Soli, & Lunæ ædificia sub dio hypereaque constitueruntur, horum enim Deorum, & species, & effectus in aperto mundo, atque innocentii praesentes videmus.*

elatis muris sublimes; quo scilicet magis, magisque Numinis amplitudo, & super cæteros præstantia eluceret. Templa etiam Cœli, Solis, Lunæ, Fulguris, sine culmine plerumque patebant; quod scilicet luci hæc omnia pateant. Idem forte significatum voluerunt Israëlitæ, cum Solem, Lunam, & Astra super tecta adorarent. a) Ceres, Vesta, Sol, Bacchus, cæterique Dii, quorum Numen ad terram refertur, terræ rotunditatem in templis affectabant; quippe quæ sive rotunda eissent, sive 6. vel 7. vel 8. lateribus angulata. Janus quadrato ædificio gaudebat; Pluto, cæterique Dii inferni subterraneis fornicibus, sicut etiam aris in terra defossis. Numina urbis tutelaria in editissimo ejusdem loco erecto templo præsidebant; quemadmodum ex templis Trojæ, Minervæ Athenarum, & Capitolio Romano intelligimus. Dei etiam artibus, virtutibus, paci præsides in locis frequentissimis urbis erector templo colebantur. Mercurio, Isidi, Serapidi, templum stabant in foro. Voluptatum Numina, exempli gratia Venus; belli, uti Mars, & Bellona; ignis, & incendii, uti Vulcanus, extra urbem suas habebant constitutas sedes; Neptuni templum mari imminebat; Æsculapii in loco urbis vel ruris amœnissimo; b) Apollinis & Bacchi theatro continuabantur; Herculis

a) Sophon. i. 3. Eos, qui adorans super tecta militiam eoli.

b) Vitruv. lib. i. cap. 2.

culis a circo non remota ; Cereris in agro, quod scilicet hujus religio locum purissimum exigat. A)

Præscribit etiam Vitruvius lib. I. cap. 2. suam variis Numinibus architecturam : *Minervæ*, ait, *Marti*, *Herculi ædes Doricæ* fient ; *bis enim Diis propter virtutem sine deliciis ædificia constitui decet.* *Veneri*, *Floræ*, *Proserpinæ*, *fontium Nymphis*, *Corinthio genere constitutæ aptas videbuntur habere proprietates, quod deliciosæ sint magis & fastuosæ.* *Jonico delectabantur Juno*, Diana, & Liber ; quod is ordo medius sit inter austерitatem Doricam, & luxum Corinthium. Plerumque unica tantum porta instructa erant templa illa, ante quam erexitum stabat altare, & cum templo culmine tegerentur, altare sub dio manebant ; quemadmodum & in templo Domini Ierosolymæ animadvertisimus.

Apud scriptores Græcos sermo est de alio Templorum genere , atrio tantum seu claustro constantium , quod perpetuo peristylii ambitu ita cingebatur , ut undique subeuntibus aditus in templum pateret . Templum Junonis ejusdem structuræ occurrebat secus viam, euntibus Phalero Athenas. Vide Pausan. in Atticis. Idem & in Eliac. Alterum describit nullis septum parietibus , quod forum urbis Elææ occupaverat. Legimus etiam de templo

E 4

quo-

a) *Vide eundem lib. 2. cap. 7.*

quodam nostræ ætatis Athenis, non parietibus, sed tantum peristylio septum: Templum est JESU Christo crucifixo sacrum. a) Quibusdam apud Vitruvium templis duplex est aditus in utraque fronte, b) cuius structuræ nulla (inquit ille) sunt Romæ exempla; Athenis vero in templo Jovis Olympii occurrunt; occurrunt etiam nostra ætate in elegantissimo templo, quod vocant, invalidorum Parisiis.

Si quis modo structuram templorum Ægyptiacorum, Syriacorumque cum Jerosolymitano a Salomone constructo comparare voluerit, plura sane ejusdem faporis utrimque deprehendet. Paucis hic totam hujus templi œconomiam dabimus, qualem nobis Ezechiel, & libri Regum, & Paralipomenon servarunt. Variat Josephus; qui non Salomonicum, sed ab Herode reædificatum templum describit; quod sane alterius erat a Salomonico, & templo post captivitatem restituto, gustus, & structuræ magnificentioris; quamquam Salomonicum divitiis longe præstaret. Immanes illi muri totum ambientes montem, cui templum insedebat, ad eandem cum monte altitudinem pertingentes, ac ad agrestam terram continebam opus erant Salomone multo recentius. c) De atrio gentium nihil satis exploratum habemus ante captivitatem. d) Quæ apud